
 

 
 
 

УНИЈА ПРЕДИЗВИК  - Креативен бизнис план за Унија  
  
  
 

  

1. Целта на натпреварот и условите за пријавување  
  
               Бизнис планот е столбот за управување со секоја компанија. Кои се карактеристиките 
на добриот бизнис план? Истиот треба да биде јасен, концизен и целосен, а во процесот 
на неговото развивање се развива и самата бизнис идеја. Важно е да има реални и објективни 
предвидувања во однос на профитабилноста, приходите и генерално успешната реализација 
на идејата. За да се постигне ова, претприемачите често размислуваат низ три различни 
сценарија - најдобро, реално и најлошо.  

• УНИЈА ПРЕДИЗВИК е натпревар за ученици и студенти за изработка на 
креативен бизнис план за Унија за периодот 2021-2025 година.  
• Натпреварот се организира за млади луѓе помеѓу 18 и 25 години, со цел да се 
запознаат со работата на модерните сметководствени компании и да стекнат 
посебно знаење и вештини преку практични активности.  
• Избраните идеи и тимови ќе имаат можност да освојат награда во вредност 
од 1500 евра.  

  
 
 

  

2. Текот на натпреварот  
  

• Право на учество на овој натпревар имаат студентите и учениците кои 
претходно поднеле апликација за учество на натпреварот надоцна до 30 септември 
2021 година.   
• Аплицирај преку следниот линк: https://unija.com/mk/unija-izazov-2021-mk/ 
• Учесниците на УНИЈА предизвикот ќе го имаат на располагање целиот месец 
октомври да го подготват својот бизнис план.  
• Во текот на тој месец, ќе се организираат oтворени денови на Унија за 
учесниците да се запознаат со деловните практики на компанијата.  
• Избраните учесници ќе го претстават својот бизнис план пред членовите на 
жирито во живо. Во случај сите членови на жирито да не можат да бидат присутни, 
ќе се организира хибриден метод за испрашување на учесниците (онлајн и во 
живо).  
• Презентацијата (локално и регионално) и изборот на победниците на 
натпреварот ќе се одржат во согласност со епидемиолошката состојба и 
усогласеноста со усвоените мерки, а датумите ќе бидат одредени за секоја земја 
поединечно.  

  
 
 
 
 



 
 
 
 

3. Награден фонд  
  
Натпреварот ќе се реализира во две фази:  
      А) Локално  

o  Членовите од комисијата ќе ги одберат најдобрите 50 идеи.Оние кои ќе 
бидат  избрани во најтесниот круг, ќе бидат поканети во просториите на Унија за да 
ја презентираат својата идеја пред членовите на комисијата. Ние ќе го наградиме 
најдобриот бизнис план со износ од 1500 евра.   

  
   Б) Регионално   

o Наградените тимови ќе имаат можност да го претстават својот бизнис план во 
Унија во Љубљана и да учествуваат на регионален натпревар со победниците од 
регионот, и да освојат награда од 5.000 евра. Времето на натпреварот ќе биде 
одредено подоцна во согласност со епидемиолошката состојба во целиот регион. 
Покрај вредната награда, на најдобрите учесници им се нуди и можност за 
вработување во Унија Групација.  

  
  

4. Очекувања и опис на минималните барања за подготовка на бизнис 
планот за Унија  
  

• Секој учесник ќе добие консолидирани финансиски извештаи 
на  Унија Групација за  годините 2019 и 2020 година, што ќе биде основа за 
подготовка на финансискиот дел од бизнис планот и промотивен материјал на 
Унија Групација.  
• Описниот дел од бизнис планот мора да ги содржи сите стандардни содржини 
на бизнис планот.  
• Финансискиот дел од бизнис планот мора да содржи: план за биланс на 
состојба, P&L и готовински тек, а потребно е да се прикажат и пресметаат најчесто 
користените финансиски показатели (табеларно и графички за поединечни 
периоди);  
• Сите дополнителни информации  учесниците ги добиваат преку интернет и 
други достапни извори;  
• Бизнис планот се поднесува во .pdf формат;  
• Опсегот на материјалот: максимум 50 страници.  

  
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  
5. Критериуми за избор   
  
             Критериумот за избор на 50 најдобри трудови кои ќе имаат можност да го претстават 
својот бизнис план пред членовите на комисијата е следниот:  

  
• Експертиза во описна работа - максимум 30%  
• Експертиза во финансискиот дел - максимум 30%  
• Креативност - максимум 15%  
• Идеи за иднината на Групата на Унија - максимум 25%  

  
        Членовите на комисијата ќе ги разгледаат и оценат сите поднесени дела според 
утврдените критериуми со оцени од 1 до 5, по што ќе се утврди просечната оценка за секој 
критериум. На крајот ќе се објави просечен резултат за секој тим.  
  

6. Комисија   
  
          Тимовите ќе бидат оценувани од повеќечлена комисија составена од претставници на 
групата на Унија (6 члена на комисијата).  
  
 

*»Комисијата има дискреционо право да не ги објави резултатите за постигнатите % од 
поединците  или / и да ги извести за тоа  
 


